

令和7年度 社会福祉法人若竹荘事業報告



平素は、若竹荘の諸事業に対し、格別のご理解とご協力を賜わり、厚くお礼申し上げます。令和7年度は、恒例となりました「たけのこ祭り」が好天にも恵まれ、盛会に行われました。当日は、多くのボランティアの皆様のご協力もあり、約900人もの来場者がありました。

7年度も、入園児や中学生の保育体験や保育士、社会福祉士の実習、ボランティアの受け入れを感染予防に留意し実施いたしました。また、官民多くの皆様から数多くのご寄付や温かい励ましをいただき、ありがとうございました。



たけのこ祭り(園児の踊り)



たけのこ祭り(チョコバナナ)



たけのこ祭り(ゲームコーナー)



たけのこ祭り(大抽選会)

母子生活支援施設 若 竹 荘 (定員10世帯)

令和8年6月1日現在 利用者数 7世帯15名

感染症対策を徹底し、施設行事やバスピクなどのレクリエーションに取り組みました。

7年度も民生委員児童委員等の有志の皆様が、施設内外で子ども食堂を開催し、長期休暇に子どもたちへの食事の提供をしていただいたり、お寺さんによる「おやつクラブ」など、継続的にご支援をいただきました。



サンタさんからプレゼント



竹島水族館へバスピク

母子生活支援施設 いちちょうの家（定員20世帯）

令和8年6月1日現在 利用者数 6世帯 17名
施設の老朽化が著しく、排水管の取り替えなど修繕工事が多い1年でした。

荒川磯慈善会様の助成を受け、AEDを更新することができました。



節分豆まき



荒川磯慈善会様よりAEDが寄贈

豊川保育園（定員170名）

令和8年6月1日現在 利用園児数 154名

令和7年度は、月平均157名の園児さんに利用していただき、感染対策を徹底しながら、各種行事に取り組みました。

登園降園システムを中心としたコドモンの導入により、ICT化を進めることができたり、国や市の助成により、全館の照明をLED化することができました。



カードゲーム



2人乗り三輪車はたのしいよ!

地域生活推進センター

相談支援をはじめとして様々な支援を計画的に実施することができました。

7年度 相談支援 1492件 就労相談 493件
認定調査 146件 生活困窮者就労準備事業 延べ624件
就労実績 一般就労30名 就労移行支援1名 就労継続A・B18名
企業訪問 206件 施設訪問啓発活動106件 など

あけぼの作業所 (定員 就労移行6名 生活介護74名)

令和8年6月1日現在 利用者数 就労移行业業5名 生活介護事業79名

作業課ごとの日帰りバスピクニックを行ったり、大会場での忘年会など利用者の皆さんのたくさんの笑顔があふれました。

7年度の就労事業作業収入は4,737万円でした。



杉村塗装様より掃除機寄贈



消臭木製作用業

おひさまホーム・おおぞらホーム

令和8年6月1日現在 利用者数24名

男性入居のグループホーム（ドラゴンハウス、ホームわいわい、ニコニコはうす）14名

女性のグループホーム（ぼかぼかハウス、ぬくぬくホーム）10名の共同生活です。

利用者の皆さんは、余暇活動も楽しみながら、地域生活を営んでいます。



消火訓練



皿洗いがんばります

若竹荘は、「地域に根ざし、共に育つ」を合言葉に、地域福祉向上のため、邁進してまいります。引き続き、ご支援とご協力をお願いいたします。

令和7年度社会福祉法人若竹荘収支決算書

(単位：千円)

	本部会計	若竹荘	豊川保育園	おひさまホーム	おおぞらホーム	推進センター	いちょうの家	あけぼの作業所	合 計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収入	3,015	51,938	176,170	49,557	30,966	24,703	62,482	226,830	625,661	0	625,661
事業活動による支出	4,306	49,497	169,009	58,152	33,448	25,699	61,899	230,624	632,634	0	632,634
収支差額	△ 1,291	2,441	7,161	△ 8,595	△ 2,482	△ 996	583	△ 3,794	△ 6,973	0	△ 6,973
施設整備等による収入	0	0	7,890	0	0	0	330	1,097	9,317	0	9,317
施設整備等による支出	0	217	12,555	156	156	323	512	8,601	22,520	0	22,520
収支差額	0	△ 217	△ 4,665	△ 156	△ 156	△ 323	△ 182	△ 7,504	△ 13,203	0	△ 13,203
その他の活動による収入	1,500	191	2,282	0	0	0	0	186	4,159	△ 1,500	2,659
その他の活動による支出	0	270	4,393	88	56	0	4,223	849	9,879	△ 1,500	8,379
収支差額	1,500	△ 79	△ 2,111	△ 88	△ 56	0	△ 4,223	△ 663	△ 5,720	0	△ 5,720
当期資金収支差額合計	209	2,145	385	△ 8,839	△ 2,694	△ 1,319	△ 3,822	△ 11,961	△ 25,896	0	△ 25,896
前期末支払資金残高	15,135	9,713	36,746	36,937	32,554	15,474	21,832	203,982	372,373	0	372,373
当期末支払資金残高	15,344	11,858	37,131	28,098	29,860	14,155	18,010	192,021	346,477	0	346,477

流動資産	15,593	12,867	42,047	29,843	30,841	14,542	19,470	206,760	371,963	0	371,963
固定資産	45,962	509,122	362,399	39,656	801	404	129,466	290,572	1,378,382	0	1,378,382
資産の部合計	61,555	521,989	404,446	69,499	31,642	14,946	148,936	497,332	1,750,345	0	1,750,345
流動負債	249	1,008	8,764	1,745	981	386	1,459	13,396	27,988	0	27,988
固定負債	0	2,678	25,128	1,548	112	0	3,218	28,272	60,956	0	60,956
負債の部合計	249	3,686	33,892	3,293	1,093	386	4,677	41,668	88,944	0	88,944
基本金	13,091	3,020	14,065	1,254	0	0	0	35,633	67,063	0	67,063
国庫補助金等特別積立金	0	140,133	134,837	0	0	0	17,800	113,750	406,520	0	406,520
その他の積立金	13,893	128,308	130,500	32,000	0	0	107,500	87,227	499,428	0	499,428
次期繰越活動収支差額	34,322	246,842	91,152	32,951	30,549	14,560	18,958	219,054	688,388	0	688,388
純資産合計	61,306	518,303	370,554	66,206	30,549	14,560	144,259	455,664	1,661,401	0	1,661,401

(尚、詳しい決算内容は、若竹荘本部事務所で閲覧ができますのでお申し出ください。)